
 

1 

 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. N. 74/2012  
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DELL’1/08/2012 

 

 

 

 

Liquidazione importo di cui all’atto di transazione inerente il contezioso intercorso tra 
DIGITAL NEON S.r.l. ed il Presidente della Regione Emilia-Romagna, in qualità di 
Commissario Delegato ai sensi dell’art.1 del DL 74/2012 - convertito con modificazioni dalla 
legge n.122/2012 - approvato con decreto n. 870 del 27.07.2022 
 

Visti:  
 
- la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;  

- il D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della protezione civile;  

- l’art. 8 della L. R. n. 1 del 2005, recante “Nuove norme in materia di protezione civile e 
volontariato. Istituzione dell’Agenzia regionale di protezione civile”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.05.2012 recante la dichiarazione 
dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che 
hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, 
comma 1, del Decreto-Legge 04.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della 
Legge 27.12.2002, n. 286;  

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è stato dichiarato 
lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Province di 
Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012 ed è 
stata disposta la delega al Capo del Dipartimento della Protezione Civile ad emanare ordinanze in 
deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico;  

- il Decreto-Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, 
con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio 
Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012;  

- la deliberazione di Giunta regionale n. 622 del 28 aprile 2016 recante in oggetto “Attuazione 
seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015” di modifica, tra l’altro, a 
decorrere dal 1° maggio 2016 della denominazione dell'Agenzia di protezione civile in “Agenzia 
Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile”;  

- la deliberazione di Giunta regionale n. 1107 del 11 luglio 2016 recante in oggetto “Integrazione 
delle declaratorie delle strutture organizzative della Giunta regionale a seguito 
dell’implementazione della seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”; 

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 4 luglio 2012, ed in particolare l’art. 1 lettera c), per la 
realizzazione degli interventi d'emergenza di cui alla medesima delibera, deroga, tra le altre, anche 
alle disposizioni di cui al D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, articoli 6, 7, 9, 11, 17, 18, 19, 20, 21, 26, 
29, 33, 37, 38 comma 3, 40, 41 42, 45, 48, 49, 50, 53, 54, 55, 56, 57, 62, 63, 67, 68, 69, 70, 71, 
72, 75, 76, 77, 78, 79, 79 bis, 80, 81, 82, 83, 84, 86, 87, 88, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 111, 
112, 113, 114, 118, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 132, 133, 141, 144, 145, 153, 

Decreto n. 902 del 4 agosto 2022



 

2 

 

182, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 240, 241, 242 e 243, nonché le disposizioni 
regolamentari per la parte strettamente connessa;  

- l’art. 1 comma 459 della legge del 30 dicembre 2021 n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” pubblicata sulla G.U. n. 310 
del 31/12/2021 – Suppl. ordinario n. 49, che ha prorogato ulteriormente lo stato di emergenza al 31 
dicembre 2022, al fine di garantire la continuità delle procedure connesse con l’attività di 
ricostruzione;  

Viste:  

- la deliberazione di Giunta regionale n. 324 del 07/03/2022 “Disciplina Organica in materia di 
organizzazione dell’Ente e gestione del personale” con la quale è stata approvata la disciplina 
organica in materia di organizzazione dell’Ente e gestione del personale a decorrere dal 
01/04/2022;  

- la deliberazione di Giunta regionale n. 325 del 07/03/2022 “Consolidamento e rafforzamento delle 
capacità amministrative: riorganizzazione dell'ente a seguito del nuovo modello di organizzazione 
e gestione del personale” che ha modificato l’assetto organizzativo delle Direzioni generali e delle 
Agenzie e istituito i Settori a decorrere dal 01/04/2022;  

- la deliberazione di Giunta regionale n. 426 del 21/03/2022 "Riorganizzazione dell'Ente a seguito 
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai 
Direttori generali e ai Direttori di Agenzia";  

- la determinazione dell’Agenzia regionale per la ricostruzione - Sisma 2012 n. 5498 del 
24/03/2022 recante in oggetto “Conferimento incarichi dirigenziali, assegnazione personale e 
proroga posizioni organizzative nell'ambito dell'Agenzia regionale per la ricostruzione - Sisma 
2012”; 

Preso atto che:  

- il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della Regione Emilia-Romagna 
Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario delegato per la 
realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa 
economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto 
dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1° 
agosto 2012, n. 122; 

- il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della Regione Emilia-Romagna, 
per il secondo mandato, Stefano Bonaccini, che ricopre pertanto, in continuità con l’incarico 
precedente, funzioni di Commissario delegato per la ricostruzione; 

Richiamate: 

- la Legge 27.12.2013 n° 147 “Legge di stabilità 2014” pubblicata in Gazzetta Ufficiale, G.U. 
27.12.2013, ed in particolare l’art. 1 comma 361 che ha modificato l'articolo 11 del decreto legge 6 
giugno 2012, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla legge 1º agosto 2012, n. 122; 

- l’Ordinanza n. 27 del 17 Aprile 2014, recante “Modalità di concessione di agevolazioni 
nella forma di contributo in conto capitale, alle imprese che realizzino, ovvero abbiano realizzato, a 
partire dal 20 maggio 2012, investimenti produttivi nei territori colpiti dagli eventi sismici ai sensi 
dell’art. 1 comma 361 della L. 27.12.2013 n° 147 “Legge di stabilità”, Il Presidente della Giunta 
Regionale dell’Emilia-Romagna, nella qualità di Commissario Delegato per l’attuazione degli 



 

3 

 

interventi previsti dal decreto legge n. 74 del 6 giugno 2012, come convertito con modificazioni 
dalla legge 122 del 1 agosto 2012, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 
dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, 
Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012” che ha approvato la programmazione 
delle risorse finanziarie utilizzabili per il finanziamento delle domande non ancora agevolate della 
graduatoria approvata con la determina dirigenziale n. 3681 del 20/03/2014 e sua correzione 
n.3918/2014, riportata nell’allegato 1 della medesima ordinanza, per un importo complessivo 
massimo di € 67.169.297,76 Euro; 

- la Delibera di Giunta regionale 14/01/2013, n. 16 che ha approvato il “Bando per gli 
investimenti produttivi delle imprese nell’area colpita dal sisma, Anno 2013”; 

Richiamato integralmente il decreto n. 870 del 27.07.2022 con il quale il Commissario 
Delegato, previa acquisizione di parere favorevole da parte dell’Avvocatura dello Stato (assunto a 
Rep. CR 22/07/2022.0007777.E) ha approvato l’accordo transattivo inerente il contezioso 
intercorso tra DIGITAL NEON S.R.L. ed il Presidente della Regione Emilia-Romagna, in qualità di 
Commissario Delegato ai sensi dell’art.1 del DL 74/2012 - convertito con modificazioni dalla legge 
n.122/2012 - pendente in fase di gravame dinanzi alla Corte di Appello di Bologna (R.G.N. 
524/2022), relativo alla revoca del contributo (Decreto commissariale n. 4237 del 16 dicembre 
2016) concesso alla società DIGITAL NEON S.R.L. ai sensi dell’Ordinanza n. 27 del 17 Aprile 
2014; 

Preso atto che: 

- l’accordo transattivo approvato con il decreto sopra citato è stato sottoscritto dalle Parti con 
prot. r_emiro.Giunta - Rep. CR 28/07/2022.0007968.U;  

- con tale accordo le Parti hanno dichiarato di ritenersi pienamente soddisfatte e di non avere 
null’altro a pretendere, l’una verso l’altra, in relazione ai fatti oggetto della transazione riassunto 
alle condizioni di seguito riportate:  

1. la società DIGITAL NEON S.R.L. rinuncia a pretendere il riconoscimento ed avanzare 
pretese per la somma capitale di Euro 168.165,64 e interessi moratori di Euro 
38.959,14, come quantificati dall’avvocato di parte attrice nella nota del 27 giugno 2022 
pervenuta all’indirizzo del Commissario, accettando, a tacitazione di ogni pretesa, 
l’importo complessivo di Euro 115.000,00 a titolo di contributo per gli investimenti 
produttivi da realizzare presso la società Digital Neon S.r.L., con compensazione delle 
spese di giudizio; 

2. il Presidente della Regione Emilia-Romagna, in qualità di Commissario Delegato ai 
sensi dell’art.1 del DL 74/2012 - convertito con modificazioni dalla legge n.122/2012 - 
rinuncia al giudizio di appello incardinato presso la Corte di Appello di Bologna tra le 
medesime parti, con compensazione integrale delle spese di lite relative al secondo 
grado di giudizio; 

Richiamato il D. lgs 159/2011 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 13/08/2020, n. 136” ed in particolare l’art. 83, comma 3, lettera e), il quale 
stabilisce che la documentazione antimafia non è richiesta “per i provvedimenti, ivi inclusi quelli di 
erogazione, gli atti e i contratti il cui valore complessivo non supera i 150.000 euro”; 

Preso atto che:  

- il CUP assegnato all’intervento e di cui al decreto n. 763/2014 è il E77H13005940005; 



 

4 

 

- il conto corrente sul quale dovrà avvenire il pagamento è stato indicato all’interno dell’atto di 
transazione sopra citato (in particolare a pag. 13); 

- è stata acquisita agli atti con prot. r_emiro.Giunta - Rep. CR 02/08/2022.0008079.E la 

certificazione di regolarità contributiva in corso di validità;  

- è stata trasmessa da Digital Neon ed acquisita agli atti con prot. r_emiro.Giunta - Rep. CR 

03/08/2022.0008118.E la dichiarazione in merito all’assenza di provvedimenti di decadenza, di 

sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 o di condanne con 

sentenza definitiva o, ancorché non definitiva, confermata in grado di appello, per uno dei delitti di 

cui all’articolo 51, comma 3- bis, del codice di procedura penale e che è nel pieno e libero esercizio 

dei propri diritti, non essendo sottoposta a procedure di regolazione dell’insolvenza previste dalla 

legge fallimentare e da altre leggi speciali o alle ad altre procedure vigenti per effetto dell’entrata in 

vigore del D.Lgs. n. 14/2019 e ss. mm.; 

 

Preso atto che:  
- presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna, è stata aperta a 
favore del Commissario Delegato Presidente della Regione Emilia – Romagna D.L. 74/2012, la 
contabilità speciale n. 5699, come previsto dall’art. 2 comma 6 Decreto – legge 06/06/2012 n. 74 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122;  
- la copertura finanziaria della spesa di Euro 115.000,00 è assicurata dalle risorse rese disponibili 
dall’art. 11 del D.L. n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 122, 
afferenti ai fondi di cui all’Ordinanza 27/2014;  
 

Ritenuto di incaricare per i pagamenti l’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

Tenuto conto altresì che, in attuazione dell’art. 39 del D.L. n. 109 del 28.09.2018 conv. con 
mod. in L. n. 130 del 16.11.2018, dell’art. 57, comma 15 del Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104, 
conv. con mod. in L. n. 126 del 13 ottobre 2020 e dell’art. 17 quater, comma 4 del Decreto Legge 
31 dicembre 2020 n. 183, conv. con mod. in L. n. 21 del 26 febbraio 2021, i quali sanciscono 
l’impignorabilità delle risorse assegnate per la Ricostruzione in aree interessate da eventi sismici e 
l’esenzione nei confronti dei beneficiari di tali importi fino al 31 dicembre 2023 dalle verifiche 
previste dall’art. 48 bis D.P.R. n. 602 del 1973 di cui al Decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze n. 40 del 18.01.2008 “Modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 602/73, recante 
disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
 

Verificata la necessaria disponibilità di cassa della suindicata contabilità speciale n. 5699 
aperta presso la Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Bologna ed intestata a 
“Commissario Delegato Presidente Regione Emilia- Romagna – D.L. 74-12”, ai sensi del comma 6 
dell’articolo 2 del Decreto Legge 06/06/2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla legge 
01/08/2012 n. 122;  
 

Visti: 
- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- la Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto 
legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022” approvata con Determinazione, n. 2335 del 9 febbraio 2022; 
 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 



 

5 

 

1) di liquidare, in esecuzione dell’accordo transattivo approvato con decreto n. 870 del 
27.07.2022 e sottoscritto dalle parti con prot. r_emiro.Giunta - Rep. CR 
28/07/2022.0007968.U, l’importo di Euro 115.000,00 in favore della società DIGITAL NEON 

S.R.L. e di specificare che il conto corrente sul quale dovrà avvenire il pagamento è 
stato indicato all’interno dell’atto di transazione sopra citato (in particolare a pag. 13); 

2) che la copertura finanziaria della spesa di Euro 115.000,00 è assicurata dalle risorse rese 
disponibili dall’art. 11 del D.L. n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 01.08.2012 
n. 122, afferenti ai fondi di cui all’Ordinanza 27/2014; 

3) che il relativo ordinativo di pagamento verrà emesso dall’Agenzia regionale per la sicurezza 
territoriale e la protezione civile all’emissione sulla contabilità speciale n. 5699, intestata a 
“Commissario Delegato Presidente Regione Emilia-Romagna – D.L. n. 74/12”, ai sensi del 
comma dell’articolo 2 del decreto-legge n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 
122/2012 s.m.i., aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di 
Bologna;  

 
4) che in attuazione dell’art. 39 del D.L. n. 109 del 28.09.2018 conv. con mod. in L. n. 130 del 

16.11.2018, dell’art. 57, comma 15 del Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104, conv. con mod. 
in L. n. 126 del 13 ottobre 2020 e dell’art. 17 quater, comma 4 del Decreto Legge 31 dicembre 
2020 n. 183, conv. con mod. in L. n. 21 del 26 febbraio 2021, i quali sanciscono 
l’impignorabilità delle risorse assegnate per la Ricostruzione in aree interessate da eventi 
sismici e l’esenzione nei confronti dei beneficiari di tali importi fino al 31 dicembre 2023 dalle 
verifiche previste dall’art. 48 bis D.P.R. n. 602 del 1973 di cui al Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008 “Modalità di attuazione  

 

5) di trasmettere il presente decreto a Digital Neon presso il legale; 

6) di pubblicare copia del presente provvedimento ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”. 

Stefano Bonaccini 

 (firmato digitalmente) 

 

 

Bologna,




